
komunitní portál o rekodifikaci

K NOZ § 59:
§  5 9

(1)

Soud může svéprávnost omezit v souvislosti s určitou záležitostí na dobu nutnou pro její vyřízení, nebo na jinak určenou určitou
dobu, nejdéle však na tři roky. Je-li zjevné, že se stav člověka v této době nezlepší, může soud svéprávnost omezit na dobu delší,
nejdéle však na pět let.

(2)

Uplynutím doby omezení svéprávnosti právní účinky omezení zanikají. Zahájí-li se však v této době řízení o prodloužení doby
omezení, trvají právní účinky původního rozhodnutí až do nového rozhodnutí, nejdéle však jeden rok.

Komentáře
20/08/2014 / Admin Tým 

Pracovní verze návrhu zákona,…

0    0   0  
10/11/2014 / Admin Tým 

Návrh tzv. malé novely…

0    0   0  
17/12/2014 / Česká advokátní… 

Stanovisko ČAK k tzv. malé…

0    0   0  
30/10/2017 / Admin Tým 

Článek 12 odst. 4 Úmluvy o…

0    0   0  
11/06/2013 / ADMINISTRÁTOR 

Důvodová zpráva k § 55 až 63

0    0   0  
13/03/2017 / Admin Tým 

Původní znění před novelou č.…

0    0   0  

NÁVRH TZV. MALÉ NOVELY OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU, STAV KE DNI
7.11.2014
1 0 / 1 1 / 2 0 1 4  /  A d m i n  T ý m

§ 59

Soud může svéprávnost omezit v souvislosti s určitou záležitostí na dobu nutnou pro její vyřízení, nebo na jinak určenou určitou
dobu v ostatních případech omezí  svéprávnost na určitou dobu, po kterou je zřejmé, že důvody pro omezení svéprávnosti
nepominou, nejdéle však na tři roky pět let; uplynutím doby právní účinky omezení zanikají. Zahájí-li se však v této době řízení
o prodloužení doby omezení, trvají právní účinky původního rozhodnutí až do vydání nového rozhodnutí, nejdéle však jeden rok.

Důvodová zpráva
OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2/skupina-3/paragraf-59
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2?detail-item-170-comments-item-4311-expanded=1&detail-item-182-comments-item-2698-expanded=1&detail-item-165-comments-item-3832-expanded=1&detail-item-137-comments-item-209-expanded=1&detail-item-137-comments-item-2687-expanded=1&detail-item-140-comments-item-209-expanded=1&detail-item-146-comments-item-2693-expanded=1&detail-item-155-comments-item-210-expanded=1&detail-item-159-comments-item-2694-expanded=1&detail-item-115-comments-item-5779-expanded=1&detail-item-170-comments-item-3595-expanded=1&do=detail-item-170-comments-item-3595-item-170-comments-item-3104-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2?detail-item-170-comments-item-4311-expanded=1&detail-item-182-comments-item-2698-expanded=1&detail-item-165-comments-item-3832-expanded=1&detail-item-137-comments-item-209-expanded=1&detail-item-137-comments-item-2687-expanded=1&detail-item-140-comments-item-209-expanded=1&detail-item-146-comments-item-2693-expanded=1&detail-item-155-comments-item-210-expanded=1&detail-item-159-comments-item-2694-expanded=1&detail-item-115-comments-item-5779-expanded=1&detail-item-170-comments-item-3595-expanded=1&do=detail-item-170-comments-item-3595-item-170-comments-item-3595-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2?detail-item-170-comments-item-4311-expanded=1&detail-item-182-comments-item-2698-expanded=1&detail-item-165-comments-item-3832-expanded=1&detail-item-137-comments-item-209-expanded=1&detail-item-137-comments-item-2687-expanded=1&detail-item-140-comments-item-209-expanded=1&detail-item-146-comments-item-2693-expanded=1&detail-item-155-comments-item-210-expanded=1&detail-item-159-comments-item-2694-expanded=1&detail-item-115-comments-item-5779-expanded=1&detail-item-170-comments-item-3595-expanded=1&do=detail-item-170-comments-item-3595-item-170-comments-item-3795-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2?detail-item-170-comments-item-4311-expanded=1&detail-item-182-comments-item-2698-expanded=1&detail-item-165-comments-item-3832-expanded=1&detail-item-137-comments-item-209-expanded=1&detail-item-137-comments-item-2687-expanded=1&detail-item-140-comments-item-209-expanded=1&detail-item-146-comments-item-2693-expanded=1&detail-item-155-comments-item-210-expanded=1&detail-item-159-comments-item-2694-expanded=1&detail-item-115-comments-item-5779-expanded=1&detail-item-170-comments-item-3595-expanded=1&do=detail-item-170-comments-item-3595-item-170-comments-item-5784-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2?detail-item-170-comments-item-4311-expanded=1&detail-item-182-comments-item-2698-expanded=1&detail-item-165-comments-item-3832-expanded=1&detail-item-137-comments-item-209-expanded=1&detail-item-137-comments-item-2687-expanded=1&detail-item-140-comments-item-209-expanded=1&detail-item-146-comments-item-2693-expanded=1&detail-item-155-comments-item-210-expanded=1&detail-item-159-comments-item-2694-expanded=1&detail-item-115-comments-item-5779-expanded=1&detail-item-170-comments-item-3595-expanded=1&do=detail-item-170-comments-item-3595-item-170-comments-item-211-switchExpanded
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-2/oddil-2?detail-item-170-comments-item-4311-expanded=1&detail-item-182-comments-item-2698-expanded=1&detail-item-165-comments-item-3832-expanded=1&detail-item-137-comments-item-209-expanded=1&detail-item-137-comments-item-2687-expanded=1&detail-item-140-comments-item-209-expanded=1&detail-item-146-comments-item-2693-expanded=1&detail-item-155-comments-item-210-expanded=1&detail-item-159-comments-item-2694-expanded=1&detail-item-115-comments-item-5779-expanded=1&detail-item-170-comments-item-3595-expanded=1&do=detail-item-170-comments-item-3595-item-170-comments-item-4311-switchExpanded


komunitní portál o rekodifikaci

Stávající právní úpravě je vytýkána výkladová nejednoznačnost. Není jasné, zda se pravidla obsažená v § 59 vztahují obecně
k omezení svéprávnosti, nebo jen k omezení svéprávnosti v souvislosti s určitou záležitostí. Navrhuje se proto ustanovení zpřesnit
tak, aby bylo jasné, že týká-li se omezení svéprávnosti jen určité záležitosti, může být člověk omezen na dobu nutnou pro její
vyřízení. Pouze není-li časový rozsah omezení limitován takto, omezí jej soud v rozhodnutí přímým určením doby. Obdobně se
navrhuje výslovně doplnit, co se dosud dovozovalo pouze výkladem, že i v ostatních případech lze svéprávnost omezit nejdéle na
dobu, po kterou zřejmě přetrvají důvody, pro něž se svéprávnost omezuje. Stanovené mezní doby tak lze dosáhnout, pouze lze-li
usuzovat, že tyto důvody nepominou dříve.

Navrhované prodloužení nejdelší možné doby, na kterou lze svéprávnost omezit, sleduje četné připomínky soudní i uživatelské
praxe. Vzhledem k personální a finanční náročnosti, se kterou je agenda posuzování svéprávnosti člověka spojena, se pravidlo
přezkumu každé tři roky jeví jako nepřiměřené a ve svém důsledku oslabující ochranu dotčených osob, již má sledovat, když
enormní přetížení znalců může snižovat nezbytnou pozornost, kterou věnují jednotlivým případům a jejich specifickým okolnostem.
Nejdelší  možnou  dobu,  o  které  je  v  souvislosti  s  tímto  opatřením možné  rozhodnout,  se  navrhuje  prodloužit  na  pět  let.
I v některých dalších zahraničních právních úpravách jsou opatření, vztahující se ke způsobilosti právně jednat, omezena delší
časovou lhůtou, v rámci které je nutno stav člověka přezkoumat. Tak například čl. 278 quebeckého občanského zákoníku stanoví,
že opatření (čl. 281) má být přezkoumáno každých pět let. Francouzský Code civil ukládá soudci v rozhodnutí stanovit dobu, po
kterou opatření trvá, přičemž ta nesmí přesáhnout pět let. Opatření je však možné obnovit, a to opět na pět let (čl. 441 a 442).
Maďarský občanský zákoník v čl. 2:29 stanoví lhůtu pro omezení svéprávnosti taktéž na pět let, je-li svéprávnosti dotčená osoba
zbavena, je možno soudním rozhodnutím tuto dobu stanovit až jako desetiletou. Německá právní úprava (§ 295 Gesetz über das
Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit) obsahuje pravidlo, podle nějž musí
soud rozhodnout o prodloužení opatrovnictví dokonce nejpozději sedm let od jeho nařízení.

V souladu s mezinárodními závazky i judikaturou Nejvyššího soudu (např. rozhodnutí ze dne 22. 9. 2011, sp. zn. 30 Cdo 2185/2010)
má omezení svéprávnosti (dříve způsobilosti k právním úkonům) trvat pouze po nezbytně nutnou dobu, dokud důvody, které
k omezení svéprávnosti vedly, trvají. Je tak zřejmé, že prodloužení nejdelší možné doby tohoto opatření znamená jen rozšíření
možnosti soudu zvážit, jak dlouhá doba je v konkrétním případě přiměřená. Soudu nadále nebude nic bránit stanovit ve svém
rozhodnutí dobu tří let nebo i kratší a zpřesněnou formulací je k tomu zákonem veden. V případech nejzávažnějších duševních
poruch, u kterých není pravděpodobné, že by se stav člověka zlepšil, není ovšem důvod každé tři roky přezkoumávat, zda stále
trvají podmínky pro omezení svéprávnosti. Trvalost duševní poruchy lze zaznamenat např. u osob se stařeckou demencí, těžkou či
hlubokou mentální retardací, Downovým syndromem či trpících autismem. V souvislosti s touto skutečností se, kromě prodloužení
trvání maximální možné doby, navrhuje změnit i procesní úpravu tak, aby nebylo v případech zjevně ireversibilních stavů nutné
pořizovat opakované znalecké posudky, které jsou v takových situacích zbytečné a přitom časově, finančně i personálně náročné
(způsobilých znalců je jen velmi omezený počet).

Současně je třeba připomenout, že pravidlo stanovené v § 60 zůstává zachováno. Dle něj soud své rozhodnutí bezodkladně změní
nebo zruší, pokud se změní okolnosti, a to i bez návrhu. Pokud by se stav člověka, který byl ve svéprávnosti omezen na delší
časové období, zlepšil, je možné rozhodnutí o omezení změnit nebo zrušit. Návrh na zrušení nebo změnu takového rozhodnutí
může dle § 35 odst. 1 ZŘS podat i ten, jehož svéprávnost byla omezena. Omezení svéprávnosti není sankcí, nýbrž nástrojem, který
slouží především k ochraně zájmů samotného člověka (srov. rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 19. 2. 2009, sp. zn. 30 Cdo
4582/2008).  Stávající  pravidlo,  které  požaduje  přezkum  omezení  svéprávnosti  každé  tři  roky,  vede  k  tomu,  že  bude
přezkoumávána důvodnost omezení i v případech, kdy na tom sama chráněná osoba nemá zájem a kdy ani z lékařského hlediska
není vyléčení její duševní choroby možné.

Zatím žádné diskuzní příspěvky

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci


